АҦСНЫ    АҲӘЫНҬҚАРРА                                              РЕСПУБЛИКА АБХАЗИЯ

АРБИТРАЖТӘ  ӠБАРҬА                                                    АРБИТРАЖНЫЙ     СУД

Определение

о принятии искового заявления к производству, подготовке дела

к судебному разбирательству, назначении предварительного судебного

заседания

город Сухум

«26» мая 2025г.                                                                              Дело №АС-48/2025

Судья Арбитражного суда Республики Абхазия Джопуа К.В.,

ознакомившись с исковое заявление Государственного научного учреждения

«ИЭПиТ» Академии наук Абхазии (далее – ГНУ «ИЭПиТ» АНА

к обществу с ограниченной ответственностью «Гора Трапеция» (далее – ООО

«Гора Трапеция»)

о возврате арендованного имущества арендодателю

и приложенными к заявлению документами, признал:

исковое заявление подано с соблюдением требований, установленных статьями

134, 135 Арбитражного процессуального кодекса Республики Абхазия;

необходимо произвести действия, направленные на обеспечение правильного и

своевременного рассмотрения спора.

Принимая во внимание достаточность оснований для принятия искового

заявления, руководствуясь частью 3 статьи 136, статьями 143 – 147

Арбитражного процессуального кодекса Республики Абхазия, Арбитражный

суд Республики Абхазия

установил:

 19 мая 2025 года в Арбитражный суд Республики Абхазия поступило

исковое заявление Государственного научного учреждения «ИЭПиТ» Академии

наук Абхазии к ООО «Гора Трапеция» о возврате арендованного имущества

арендодателю.

19 мая 2025г. определением Арбитражного суда Республики Абхазия

исковое заявление было оставлено без движения до устранения обстоятельств в

срок до 26.05.2025г. в связи с тем, что оно было подано с нарушением

требованием ст.ст. 135, 136 Арбитражного процессуального кодекса Республики

Абхазия.

22 мая  2025г. через канцелярию Арбитражного суда поступило заявление

от представителя истца ГНУ «ИЭПиТ» АНА с приложенными исправленными

документами, которыми были устранены вышеуказанные обстоятельства.

определил:

1. Принять исковое заявление от 19.05.2025 №АС-48/2025.

2. Возбудить производство по делу.

3. Назначить предварительное судебное заседание арбитражного суда

первой инстанции на "02" июня 2025 г. в 11 час. 00 мин. в помещении

суда по адресу: г. Сухум, ул. Дзидзария, д.70, 3 этаж, зал судебного

заседания

4. В порядке подготовки дела к судебному разбирательству представить в

суд и направить лицам, участвующим в деле, следующие документы:

ответчику:

документ, удостоверяющий личность; документ, подтверждающий

наличие юридического образования; документ, подтверждающий

полномочия участия в рассмотрения дела.

В соответствии с частью 9 статьи 73 Арбитражного процессуального

кодекса   Республики Абхазия   письменные доказательства

представляются в Арбитражный суд в подлинниках или в форме

надлежащим образом заверенной копии. Если к рассматриваемому делу

имеет отношение только часть документа, представляется заверенная

выписка из него.

5. Полномочия представителей лиц, участвующих в деле, должны быть

оформлены    в    порядке, предусмотренном   статьей   62 Арбитражного

процессуального кодекса Республики Абхазия.

6.  Лица,  участвующие  в деле, имеют право знакомиться с материалами

дела, делать  выписки  из  них,  снимать  копии;  заявлять  отводы;

представлять доказательства  и  знакомиться  с доказательствами,

представленными другими лицами,   участвующими   в   деле,  до  начала

судебного  разбирательства; участвовать   в   исследовании

доказательств;   задавать  вопросы  другим участникам  арбитражного

процесса, заявлять ходатайства, делать заявления, давать   объяснения

арбитражному  суду,  приводить  свои  доводы  по  всем возникающим в

ходе рассмотрения дела вопросам; знакомиться с ходатайствами,

заявленными  другими  лицами,  возражать  против ходатайств, доводов

других лиц,  участвующих  в  деле;  знать  о  жалобах,  поданных  другими

лицами, участвующими  в  деле,  знать  о  принятых по данному делу

судебных актах и получать  копии  судебных  актов,  принимаемых в виде

отдельного документа;  обжаловать судебные акты; пользоваться иными

процессуальными правами, предоставленными им Арбитражным

процессуальным   кодексом   Республики Абхазия  и  другими  законами.

Повторная неявка истца в судебное заседание, в том числе по вызову суда,

при отсутствии ходатайства о рассмотрении дела в его отсутствие или об

отложении судебного разбирательства является основанием для

оставления искового заявления (заявления) без рассмотрения.

7. Копии определения направить лицам, участвующим в деле

   Судья                                                                                    Джопуа К.В.

    АҦСНЫ    АҲӘЫНҬҚАРРА                                           РЕСПУБЛИКА АБХАЗИЯ
                 АРБИТРАЖТӘ  ӠБАРҬА                                                АРБИТРАЖНЫЙ     СУД

г. Сухум,   ул.  Дзидзария, 70                                                                                                     Исх. № ______________

тел.: 229-47-21, 229-47-03, 229-47-02

e-mail: ARBITRAZHNIYSUD.RA@yandex.ru                                                                  «____»_____________20__ г.

Директору

ГНУ «ИЭПиТ» АНА

Миквабия З.Я.

адрес: РА, г.Сухум, ул. Гора Трапеция,

(представитель по доверенности +7 940 993 06 09

Биринджи-Оглы Фатима)

        При этом направляется копия определения о принятии искового заявления к

производству, подготовке дела к судебному разбирательству и назначении

предварительного судебного заседания по делу №АС-48/2025 по исковому

заявлению ГНУ «ИЭПиТ» АНА к ООО «Гора Трапеция» о возврате арендованного

имущества арендодателю.

              Приложение: копия определения на 3-х листах.

Судья      Джопуа К.В.

mailto:ARBITRAZHNIYSUD.RA@yandex

    АҦСНЫ    АҲӘЫНҬҚАРРА                                           РЕСПУБЛИКА АБХАЗИЯ
                 АРБИТРАЖТӘ  ӠБАРҬА                                                АРБИТРАЖНЫЙ     СУД

г. Сухум,   ул.  Дзидзария, 70                                                                                                     Исх. № ______________

тел.: 229-47-21, 229-47-03, 229-47-02

e-mail: ARBITRAZHNIYSUD.RA@yandex.ru                                                                  «____»_____________20__ г.

ООО «Гора Трапеция»

адрес: РА, г.Сухум, ул. Гумистинская, дом 5

При этом направляется копия определения о принятии искового заявления к

производству, подготовке дела к судебному разбирательству и назначении

предварительного судебного заседания по делу №АС-48/2025 по исковому

заявлению ГНУ «ИЭПиТ» АНА к ООО «Гора Трапеция» о возврате арендованного

имущества арендодателю.

              Приложение: копия определения на 3-х листах.

Судья      Джопуа К.В.

mailto:ARBITRAZHNIYSUD.RA@yandex